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Seznam zkratek

16S rRNA komponenta malé podjednotky bakteriálního ribozomu

AMPs antibakteriální peptidy (z angl. antimicrobial peptides)

ANS autonomní nervová soustava/autonomní nervový systém

BDNF mozkový neurotropní faktor (z angl. brain derived neurotrophic factor)

C‐Fos Protoonkogen patřící do Fos rodiny transripčních faktorů

CD diferenciační skupina povrchových glykoproteinů

CNS centrální nervový systém

CRH kortikoliberin (z angl. corticotropin releasing hormon)

CRP C‐reaktivní protein

DNA Deoxyribonucleic acid / Deoxyribonukleová kyselina

EAE experimentální model zánětu mozku a míchy (z angl. experimental

autoimmune encefalomyelitis)

ENS enterický/střevní nervový systém

FST test nuceného plavání (z angl. forced swim test)

GABA ‐aminomáselná kyselina (z angl. ‐aminobutyric acid)

GF myši bezmikrobní myši (z angl. germ free)

Gpr43 receptor spřažený s G proteinem kódovaný genem ffar2 (free fatty acid

receptor 2; receptor volných mastných kyselin)

HPA hypotalamo‐hypofyzární osa (z angl. hypothalamic‐pituitary‐adrenal axis)

IBD nespecifické střevní záněty (z angl. inflammatory bowel dinase)

IBS dráždivý tračník (irritable bowel syndrome)

IFN‐γ interferon γ

IgA protilátky třídy IgA

IL interleukin

NOD2 protein obsahující oligomerizační doménu vázající nukleotidy typ 2 (z angl.

nucleotide‐binding oligomerization domain‐containing protein 2)

OBx myši myši, u kterých byly odstraněny olfaktorické bulby

PCR polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)
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peptid YY peptid uvolňovaný z trávicího ústrojí a snižující chuť k jídlu

PSA kapsulární polysacharid A

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina (z angl. ribonucleic acid)

SCFA krátké mastné kyseliny (z angl. short chain fatty acids)

SPF myši myši osídlené definovanou střevní mikroflórou (z angl. specific pathogen free)

SSU rRNA rRNA z malé ribozomální podjednotky

T‐RFLP polymorfismus terminálního restrikčního fragmentu (z angl. terminal

restriction fragment length polymorphisms)

TGF‐β transformující růstový faktor β (z angl. transforming growth factor β)

Th1, Th2 pomocné T‐lymfocyty typu 1 a 2 (z angl. helper)

TLR toll‐like receptor

TNF‐ α tumor nekrotizující faktor α (z angl. tumor necrosis factor α)

WAS stres vyvolaný blízkou přítomností vody (z angl. water avoidance stress)
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Abstrakt

Střevní mikroflóra se skládá z rozsáhlé bakteriální komunity, která sídlí ve střevech, především

v tlustém střevě, a žije v symbióze s hostitelem. Je tvořena především zástupci čtyř

bakteriálních kmenů (Actinobacteria, Bacteroidetes, Firmicutes a Proteobacteria). Již bylo

prokázáno, že se poměrné zastoupení bakteriálních kmenů v čase příliš nemění, ale výzkumy

poslední dekády prokázaly nevyvratitelný vliv změny stravy na složení střevní mikroflóry. Navíc

existují důkazy o změnách v zastoupení bakteriálních kmenů v průběhu rozvoje některých

patologií střev, např. u nespecifických střevních zánětů. Čím dál tím více se začínají objevovat

práce popisující vliv změněné střevní mikroflóry resp. jejích zástupců, na činnost a funkce CNS.

Tato interakce trávicí soustavy a CNS se zdá být obousměrná a zprostředkovaná několika

různými drahami. V neposlední řadě se ukazuje, že dysbióza střevní mikroflóry podporuje stavy

úzkostí a deprese, které mohou vést až k nutkání předčasně ukončit život. Cílem této práce je

poskytnout souhrnný pohled na tuto relativně mladou, ale především velmi zajímavou

problematiku.

Klíčová slova: střevní mikroflóra, centrální nervový systém, dysbióza, IBS, IBD, chování

organismu
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Abstract

Intestinal microflora consists of large bacterial community that resides in the intestines,

especially the colon, and lives in symbiosis with the host. It consists mainly representatives of

the four bacterial strains (Actinobacteria, Bacteroidetes, Firmicutes and Proteobacteria). It has

already been shown that the proportional representation of the bacterial strains in time does

not change much, but the research of the last decade have shown irrefutable effect between

the change of diet and composition of the intestinal microflora. In addition, there is evidence of

changes in the representation of bacterial strains in the course of development of certain

intestinal pathologies such as inflammatory bowel disease. More and more are starting to

emerge papers describing the influence of altered intestinal microflora respectively its

representatives, on the activity and function of the CNS. This interaction of the digestive system

and CNS seems to be bidirectional and mediated by several different pathways. Finally, it shows

that dysbiosis of the intestinal microflora promotes anxiety and depression that can lead to the

urge to prematurely terminate life. The aim of this work is to provide a comprehensive view of

this relatively young, but also very interesting issue.

Keywords: intestinal microflora, central nervous system, dysbiosis, IBS, IBD, behavior of

organism
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1. Úvod

Lidské tělo se skládá přibližně z 1012 buněk, což je jen těžko představitelné číslo. Podle různých

odhadů jej však obývá dokonce 10krát více bakterií o celkové hmotnosti okolo 1 kg, přičemž

převážná část se nachází v trávicí trubici a bývá souhrnně označována jako střevní mikroflóra.

Ta je tvořena převážně čtyřmi bakteriálními kmeny. Actinobacteria (5%), Bacteroidetes (23%),

Firmicutes (49%), Proteobacteria (21%). V závorkách je uvedeno procentuální zastoupení

jednotlivých kmenů u zdravých lidí, které se za fyziologických podmínek v čase významně

nemění. Bylo však prokázáno, že ke změnám ve složení střevní mikroflóry dochází při některých

onemocněních trávicí soustavy, např. při nespecifických střevních zánětech (IBD, inflammatory

bowel disease), nebo při dráždivém tračníku (IBS, irritable bowel syndrome). Ale významný vliv

na zastoupení jednotlivých kmenů má také přijímaná potrava a v poslední době je stále častěji

popisována obousměrná interakce mezi střevní mikroflórou a centrálním nervovým systémem

(CNS).

Podle současných poznatků je nervový systém schopen přímo či nepřímo ovlivnit složení střevní

mikroflóry a naopak zastoupení jednotlivých bakteriálních kmenů, respektive některých

konkrétních druhů, má vliv na činnost CNS.

Přístup k výzkumu střevní mikroflóry ve vztahu k fyziologii je však relativně mladý, což dokazuje

i fakt, že první komplexnější přehledný článek, který se věnuje tomu, jak střevní mikroflóra

vypadá a jaký je její význam pro lidskou fyziologii pochází z roku 1997 (Macfarlane and

Macfarlane, 1997). O efektu na centrální nervový systém se sice uvažovalo již v té době, ale

studie na toto téma se začali objevovat až po roce 2000.

Centrální nervový systém představuje hlavní integrační a řídící orgán lidského těla. Zpracovává

signály přicházející z vnějšího i vnitřního prostředí a podílí se společně s endokrinním a

imunitním systémem na udržování stálého milieu, které je nezbytné pro správné fungování

jednotlivých buněk i celého organismu. Informace o stavu vnitřních orgánů stejně jako o složení

extracelulárních tekutin přichází do CNS humorální i neurální cestou. V případě trávicí soustavy

reprezentuje nervovou dráhu především bloudivý nerv (X. hlavový nerv), který je považován

za jednu z možných cest zprostředkovávající přímou interakci mezi střevní mikroflórou a CNS.

Dále bylo popsáno ovlivnění střevní mikroflóry spojené s aktivací hypotalamo‐hypofyzární osy
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(HPA; hypothalamic‐pituitary‐adrenal axis), která představuje rozhraní mezi nervovým a

endokrinním systémem a je zodpovědná za odpověď na stresové podněty. Mnohem

překvapivější je však pozorovaný negativní vliv nepřítomnosti střevní mikroflóry na zrání HPA

osy v průběhu postnatálního vývoje, který se projevuje zvýšenou aktivací HPA osy při běžných

stresových podnětech. Kromě interakce na úrovni vegetativních funkcí byly popsány i účinky

střevní mikroflóry na chování organismu, což bylo dosud demonstrováno zejména na myších.

Jak již bylo naznačeno, způsobů, jakými se vzájemně ovlivňují střevní mikroflóra a vyšší mozková

centra, je více. Od zapojení nervových drah, endokrinního systému přes regulaci příjmu potravy

až po interakci s imunitním systémem.


[…]


faktorů. Jeho hlavní funkcí je zajistit přežívání, růst a diferenciaci nových neuronů a synapsí

v oblasti hypokampu, mozkové kůry a bazálního předního mozku, které jsou zodpovědné za

paměť, učení a vyšší mozkové funkce. BDNF je také důležitý pro dlouhodobou paměť (Bercik et

al., 2011a).
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7. Závěr

V této práci byly shrnuty nejnovější poznatky o střevní mikroflóře, jejích změnách při

patologiích a vlivu těchto změn na činnost vyšších mozkových center. V bakalářské práci byl

zmapován vliv vybraných patologií střev (IBS, IBD) na jejich mikroflóru, organismus a centrální

nervovou soustavu. Výzkumy prokázaly markantní úbytek objemu střevní mikroflóry i její

diverzity u obou chorob, přičemž u IBD se mírně zvýšilo poměrné zastoupení bakteriálního

kmene Actnobacteria, zatímco u IBS se poměrné zastoupení stejného kmene snížilo až o 10 %.

V práci je uveden nejen přehled látek majících vliv na přenos informací jak ze střev do mozku i

z mozku do střev ale i způsoby (dráhy) kterými se dané informace šíří. Pozoruhodným

způsobem přenosu informací je komunikace CNS se střevní mikroflórou přes složky imunitního

systému, protože se CNS obecně považuje za imunitně privilegované místo.

Řada studií také prokázala, že střevní mikroflóra ovlivňuje chování a nálady organismu.

Dysbióza střevní mikroflóry podporuje stavy úzkostí a deprese, které mohou vést až k nutkání

předčasně ukončit život.

Osobní důvody vedly autora k tomu, že zvláštní pozornost věnoval vlivu střevní mikroflóry na

roztroušenou sklerózu. Dosavadní poznatky svědčí o tom, že změna složení střevní mikroflóry, a

s tím spojené snížení hladin prozánětlivých faktorů, může mít pozitivní efekt na průběh

roztroušené sklerózy.
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 Obrana organismu je nejdůležitější funkcí střevní mikroflóry. Tuto roli zajišťuje mikroflóra hned několika způsoby. Působí jako mikrobiální bariéra proti patogenům, čehož dosáhne nejen blokádou receptorů na sliznici trávicího ústrojí, ale i kompeticí o výživu. Střevní mikroflóra také produkcí bakteriostatických a bakteriocidních látek usmrtí případné patogeny (Zbořil et al. 2005).
Střevní mikroflóra zajišťuje správné trávení potravy, tedy vstřebání všech živin a minerálních látek přijatých s potravou. Zároveň střevní mikroflóra využívá nestrávené organické látky, pomáhá štěpit celulosu, podílí se na tvorbě látek důležitých pro zdraví organismu (vitamíny), škodliviny naopak reguluje (cholesterol) a také zlepšuje trávení bílkovin. Důležitou vlastností střevní mikroflóry je napomáhání trávení laktózy, protože s věkem člověk ztrácí schopnost laktózu vstřebat. Významnou funkcí střevní mikroflóry je ochrana před infekcemi tím, že posiluje integritu střevního epitelu a napomáhá produkci IgA (Zbořil et al. 2005).
Střevní mikroflóra má také vliv na produkci cytokinů (proteinů, pomocí kterých mezi sebou tělní buňky komunikují), čímž ovlivňuje funkci a rovnováhu aktivit imunitního systému a tím střevní mikroflóra zasahuje do humorální, buněčné a nespecifické imunity (Zbořil et al. 2005).
Úzkost a stres jsou běžné poruchy nálad, na kterých se podílí nervový systém, endokrinní signalizace a imunulogické procesy. Vystavení chemickým, biologickým či přírodním stresovým agens aktivuje mimo jiné HPA osu (Dinan and Cryan, 2012). Myši, které byly uměle vychovány bez jakýchkoliv bakterií (GF-mouse, germ-free), vykazují zvýšenou motorickou aktivitu a snížené projevy úzkosti spojené s objevováním okolí oproti myším, které mají pouze určité bakterie (SPF-mouse, specific-pathogen-free) a normální obyvatelstvo střev. U GF myší byly pozorovány zvýšené hladiny neurotransmiterů a snížená dlouhodobá potenciace (zesílení signálů) CNS (Diaz Heijtz et al., 2011). Studie prováděné za podobných podmínek potvrzující předchozí poznatky (Neufeld et al., 2011), navíc uvádějí nižší hladiny receptorů pro neurotransmitery a stimulaci metabolismu tryptofanu u GF myší oproti SPF myším. Určité střevní patogenní bakterie, například rod Campylobacter jejuni (kmen Proteobacteria), podporují úzkostlivé chování přes indukci (expresi) c-Fos proteinu. C-Fos protein je nervový aktivační marker jak v CNS tak v ANS (Gaykema et al., 2004; Goehler et al., 2008). Indukci c-Fos proteinu podporuje i Citrobacter rodentium (Lyte et al., 2006). Na druhou stranu určité druhy B. longum, B. infantis, L. helveticus, nebo L. Rhamnosus samotné či v kombinaci normalizují projevy strachu a úzkosti u zvířecích modelů (Bercik et al., 2011b; Bravo et al., 2011).
Změna aktivity HPA osy díky střevní mikroflóře je také pozorována při vystavování stresovým situacím. GF myši projevovali zvýšenou reaktivitu HPA spojenou s nadbytkem cirkulujících neurotransmiterů oproti SPF myším (Sudo, 2012).
Myši, které byly vystaveny stresové situaci z důvodu separace od matky, měli pozměněnou střevní mikroflóru (fekální vzorek) oproti kontrolní, neseparované skupině. Výrazně se snížilo zastoupení Bacteriodetes, naopak zvýšilo zastoupení Clostridií (O'Mahony et al., 2009).
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