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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Miroslav Hock

Datum:

3. 6. 2014

Autor:

Arnold Tomáš

Název práce:

Vliv střevní mikroflóry na činnost vyšších mozkových center

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo poskytnout přehled dostupných poznatků o obousměrné komunikaci mezi

centrálním nervovým systémem a střevní mikroflórou při fyziologických i nefyziologických

stavech organizmu.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a obsahuje tedy

abstrakt v anglickém a českém jazyce, seznam zkratek, obsah, vlastní text včetně úvodu a

závěru a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Předkládaná práce obsahuje 56 správně citovaných publikací pokrývajících období od roku

1999 do roku 2014. Většina prací spadá do období posledních 5 let, což je způsobeno tím, že

se jedná o relativně mladé téma.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje 19 stran vlastního textu, jehož součástí jsou 3 obrázky a 2 tabulky. Celkově

má práce 33 stran (včetně strany titulní) a nepřekračuje tedy stanovený limit 40 stran.

Jazyková úroveň práce je ovlivněna nezkušeností autora při tvorbě delších textů a při méně

napnutém časovém plánu by bylo co vylepšovat. To samé platí i pro vizuální stránku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila stanovené cíle a stejně tak splnila požadavky kladené na BP. Přestože

předkládaná práce není dokonalá, jedná se o zcela samostatně zpracované téma, které je

relativně nové a je tedy hůře uchopitelné. Nicméně, jak jsem již zmínil, tak pár týdnů navíc

by práci prospělo po obsahové i vizuální stránce. Velká část viny samozřejmě padá i na mě,

protože bylo, vzhledem k mému pracovnímu vytížení, pro Tomáše těžké dohodnout se se

mnou na každém termínu konzultace.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium